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होउबारा ब�टड
 एक बड़े आकार का �थलीय प�ी है, जो शु�क व ठंडी जलवायु म�  िनवास करता
है। इनकी दो अलग-अलग �जाितयो ंको अंतरा��ट� ीय �कृित संर�ण संघ (IUCN)  ारा
मा"यता �ा#त है, इनम�  '�लैमाइडोिटस अंडुलाटा' !जाित उ"री अ#ीका तथा '�लैमाइडोिटस
मै�केनी' !जाित एिशया म�  िनवास करती है। एिशयाई मै�केनी को आमतौर पर मैक�वीन
ब�टड
 के *प म�  भी जाना जाता है। *एिशयाई होउबारा ब�टड
 को आई.य.ूसी.एन. की रेड
िल�ट म�  सुभे./ (Vulnerable) 0ेणी म�  सचूीब3* िकया गया है।
एिशयाई होउबारा ब�टड
 की आबादी पवूो 
"र एिशया, म6य एिशया और म6य-पवू
 एिशया से
लेकर अरब !ाय8ीप तक फैली हुई है। इंटरनेशनल फंड फॉर होउबारा कंज़व<शन (IFHC) के
अनुसार, वत
मान म�  एिशयाई होउबारा ब�टड
 की सं=या लगभग 33,000 है। इनकी सं=या म�
िगरावट का मु=य कारण अवैध िशकार है। अंतरा��ट� ीय काननूो ंके साथ-साथ इ"ह(  �थानीय
व"यजीव संर�ण काननूो ंके तहत भी संरि�त िकया गया है।
बसंत ऋतु म�  !जनन के बाद एिशयाई ब�टड
 सिद
याँ िबताने के िलये दिAण म�  पािक�तान,
अरब !ाय8ीप और दिAण-पिBचम एिशया म�  पलायन करते हC । कुछ एिशयाई होउबारा ब�टड

ईरान, पािक�तान और तुक
 मेिन�तान के कुछ िह�सE म�  िनवास व !जनन करते हC ।
हाल ही म� , पािक�तान ने सऊदी Gाउन और शाही पिरवार के दो अHय सद�यE को बलिूच�तान
और पंजाब !ांतE के कुछ AेIE म�  होउबारा ब�टड
 का िशकार करने की िवशेष अनुमित दी है।
हालाँिक पािक�तान को इसका िशकार करने की अनुमित नही ंहै।

1/3

https://www.sanskritiias.com/hindi/pt-cards/asian-houbara-bustard


« »
SUN
MON
TUE
WED
THU
FRI
SAT

 
 
01
02
03

2/3

https://www.sanskritiias.com/courses
https://www.sanskritiias.com/upsc-pendrive-courses
https://www.sanskritiias.com/hindi/archives/2020-12-01
https://www.sanskritiias.com/hindi/archives/2020-12-02
https://www.sanskritiias.com/hindi/archives/2020-12-03


04
05
06
07
08
09
10
11
12
13
14
15
16
17
18
19
20
21
22
23
24
25
26
27
28
29
30
31
 
 

3/3

https://www.sanskritiias.com/hindi/archives/2020-12-04
https://www.sanskritiias.com/hindi/archives/2020-12-05
https://www.sanskritiias.com/hindi/archives/2020-12-07

	एशियाई होउबारा बस्टर्ड (ASIAN HOUBARA BUSTARD)

